
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

문화예술과 26,288,121 22,461,848 3,826,273

국 8,614,685 7,078,685 1,536,000

기 832,806 829,081 3,725

도 3,055,676 2,773,401 282,275

군 12,984,954 10,980,681 2,004,273

대 800,000 800,000 0

문화예술 진흥 3,292,305 3,125,305 167,000

국 30,000 30,000 0

기 238,226 234,501 3,725

도 84,370 85,095 △725

군 2,939,709 2,775,709 164,000

예술진흥 693,644 688,644 5,000

국 30,000 30,000 0

도 15,000 15,000 0

군 648,644 643,644 5,000

문화예술행사 지원 137,620 132,620 5,000

201 일반운영비 108,720 103,720 5,000

03 행사운영비 77,000 72,000 5,000

○부처님 오신 날 및 성탄절 행사 추진
55,000 50,000 5,000

문화진흥 2,598,661 2,436,661 162,000

기 238,226 234,501 3,725

도 69,370 70,095 △725

군 2,291,065 2,132,065 159,000

이주홍 어린이문학관 운영 129,160 97,160 32,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○공공시설물 내진성능 평가
22,000 0 22,000

405 자산취득비 13,000 3,000 10,000

01 자산및물품취득비 13,000 3,000 10,000

○영상장비 구입 10,000 0 10,000

문화인프라 활동지원 117,700 111,700 6,000

도 3,000 0 3,000

군 114,700 111,700 3,000

307 민간이전 46,000 40,000 6,000

도 3,000 0 3,000

군 43,000 40,000 3,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○박물관 미술관 체험학습 프로그램 운영지
원 사업 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

55,000,000원

11,000,000원*2개소

10,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

전통문화 전승보존 941,200 891,200 50,000

도 29,400 29,400 0

군 911,800 861,800 50,000

307 민간이전 916,000 866,000 50,000

도 29,400 29,400 0

군 886,600 836,600 50,000

02 민간경상사업보조 158,000 128,000 30,000

○삼가향교 교지편찬사업 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 758,000 738,000 20,000

○대야문화제 행사 지원(금고협력사업비 포
함) 630,000 610,000 20,000

통합문화이용권사업 335,960 335,960 0

기 238,226 234,501 3,725

도 28,720 32,445 △3,725

군 69,014 69,014 0

307 민간이전 333,960 333,960 0

기 238,226 234,501 3,725

도 28,720 32,445 △3,725

군 67,014 67,014 0

02 민간경상사업보조 333,960 333,960 0

○통합문화이용권(복권기금)사업
333,960 333,960 0

기 238,226 234,501 3,725

도 28,720 32,445 △3,725

군 67,014 67,014 0

합천시네마 운영 598,483 524,483 74,000

401 시설비및부대비 69,000 25,000 44,000

01 시설비 69,000 25,000 44,000

○합천시네마 유지관리 69,000 25,000 44,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○합천시네마 전산장비 구입
30,000 0 30,000

평생교육 및 인재육성 지원 3,069,082 3,668,852 △599,770

도 55,908 55,908 0

군 2,213,174 2,812,944 △599,770

대 800,000 800,000 0

평생학습도시 조성 940,376 930,376 10,000

평생교육 운영 362,126 357,126 5,000

301 일반보전금 95,000 90,000 5,000

14 기타보상금 85,000 80,000 5,000

○강좌나르미 운영 지원((재)경상남도평생교
육진흥원 지원금) 5,000 0 5,000

30,000,000원

630,000,000원

333,960,000원

69,000,000원

30,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 평생교육 및 인재육성 지원
단위: 평생학습도시 조성 (단위:천원)

성인문해 활성화 321,150 316,150 5,000

201 일반운영비 39,000 34,000 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○문해교사 보수교육 0 5,000 △5,000

○성인문해강사 역량강화 워크숍 ((재)경상남
도평생교육진흥원 지원금)

10,000 0 10,000

지역교육 지원 983,476 938,476 45,000

도 55,908 55,908 0

군 927,568 882,568 45,000

합천교육발전 지원 410,000 365,000 45,000

301 일반보전금 179,500 134,500 45,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 45,000 0 45,000

○초등학생 입학축하금
45,000 0 45,000

우수인재육성 0 1,000,000 △1,000,000

우수인재육성 및 지원 0 1,000,000 △1,000,000

306 출연금 0 1,000,000 △1,000,000

01 출연금 0 1,000,000 △1,000,000

○(사)합천군교육발전위원회 출연금
0 1,000,000 △1,000,000

지방소멸지역 교육지원 1,145,230 800,000 345,230

군 345,230 0 345,230

대 800,000 800,000 0

교육기관 지원 345,230 0 345,230

308 자치단체등이전 345,230 0 345,230

08 교육기관에대한보조 345,230 0 345,230

○원어민 영어보조교사 지원
200,000 0 200,000

○방과후학교운영 지원 100,000 0 100,000

○통학차량비 지원 45,230 0 45,230

유.무형문화재 보존 및 전승 15,744,788 12,564,788 3,180,000

국 8,584,685 7,048,685 1,536,000

기 594,580 594,580 0

도 2,367,398 2,080,398 287,000

군 4,198,125 2,841,125 1,357,000

문화재 관리 15,744,788 12,564,788 3,180,000

국 8,584,685 7,048,685 1,536,000

기 594,580 594,580 0

도 2,367,398 2,080,398 287,000

군 4,198,125 2,841,125 1,357,000

도지정문화재 보수 403,000 403,000 0

도 201,500 201,500 0

군 201,500 201,500 0

0원

10,000,000원

300,000원*150명

0원

200,000,000원

100,000,000원

45,230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 403,000 403,000 0

도 201,500 201,500 0

군 201,500 201,500 0

01 시설비 393,700 403,000 △9,300

○벽한정 보수공사 140,700 150,000 △9,300

도 70,350 75,000 △4,650

군 70,350 75,000 △4,650

02 감리비 9,300 0 9,300

○벽한정 보수공사 9,300 0 9,300

도 4,650 0 4,650

군 4,650 0 4,650

전통문화유산 보존 및 복원 1,568,507 418,507 1,150,000

401 시설비및부대비 350,000 300,000 50,000

01 시설비 349,136 299,136 50,000

○문화재 긴급보수(자체) 79,676 29,676 50,000

402 민간자본이전 1,100,000 0 1,100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,100,000 0 1,100,000

○해인사 희랑대 희랑조사전 건립
1,100,000 0 1,100,000

세계기록유산 홍보 지원사업 120,000 520,000 △400,000

국 60,000 260,000 △200,000

도 18,000 78,000 △60,000

군 42,000 182,000 △140,000

402 민간자본이전 0 400,000 △400,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 400,000 △400,000

○해인사 팔만대장경 홍보를 위한 디지털 콘
텐츠 개발사업 0 400,000 △400,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 140,000 △140,000

도지정문화재 보수(가야사) 210,000 210,000 0

도 105,000 105,000 0

군 105,000 105,000 0

401 시설비및부대비 210,000 210,000 0

도 105,000 105,000 0

군 105,000 105,000 0

01 시설비 197,000 210,000 △13,000

○합천 무학대사 유허지 정비공사
197,000 210,000 △13,000

도 98,500 105,000 △6,500

140,700,000원

9,300,000원

79,676,000원

1,100,000,000원

0원

197,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

군 98,500 105,000 △6,500

02 감리비 13,000 0 13,000

○합천 무학대사 유허지 정비공사
13,000 0 13,000

도 6,500 0 6,500

군 6,500 0 6,500

전통사찰 보수정비사업 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○고불암 단청 공사 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

가야산 해인사 일원(용탑선원 공양간 보수) 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○용탑선원 공양간 보수 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

합천 해인사 원당암 다층석탑 및 석등(석축 및 계단 정
비)

1,080,000 0 1,080,000

국 756,000 0 756,000

도 162,000 0 162,000

군 162,000 0 162,000

402 민간자본이전 1,080,000 0 1,080,000

국 756,000 0 756,000

도 162,000 0 162,000

군 162,000 0 162,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,080,000 0 1,080,000

○원당암 석축 및 계단 정비
1,080,000 0 1,080,000

13,000,000원

450,000,000원

150,000,000원

1,080,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

국 756,000 0 756,000

도 162,000 0 162,000

군 162,000 0 162,000

합천 해인사 원당암 다층석탑 및 석등(주변정비) 580,000 0 580,000

국 406,000 0 406,000

도 87,000 0 87,000

군 87,000 0 87,000

402 민간자본이전 580,000 0 580,000

국 406,000 0 406,000

도 87,000 0 87,000

군 87,000 0 87,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 580,000 0 580,000

○원당암 주변정비 580,000 0 580,000

국 406,000 0 406,000

도 87,000 0 87,000

군 87,000 0 87,000

가야산 해인사 일원(지족암 법당 및 요사채 지붕보수) 420,000 0 420,000

국 294,000 0 294,000

도 63,000 0 63,000

군 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 420,000 0 420,000

국 294,000 0 294,000

도 63,000 0 63,000

군 63,000 0 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 0 420,000

○지족암 법당 및 요사채 지붕보수
420,000 0 420,000

국 294,000 0 294,000

도 63,000 0 63,000

군 63,000 0 63,000

매장문화재 긴급발굴조사 지원 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

○합천 소오리고분군 발굴 조사
150,000 0 150,000

국 150,000 0 150,000

역사문화유산 보존관리 1,395,060 1,093,560 301,500

도 68,000 72,000 △4,000

군 1,327,060 1,021,560 305,500

역사문화 자원개발 1,395,060 1,093,560 301,500

도 68,000 72,000 △4,000

580,000,000원

420,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

군 1,327,060 1,021,560 305,500

가야사 연구복원사업 337,000 347,000 △10,000

도 68,000 72,000 △4,000

군 269,000 275,000 △6,000

207 연구개발비 170,000 180,000 △10,000

도 68,000 72,000 △4,000

군 102,000 108,000 △6,000

01 연구용역비 170,000 180,000 △10,000

○가야문화재 조사연구 지원사업(다라리 고
분군) 170,000 180,000 △10,000

도 68,000 72,000 △4,000

군 102,000 108,000 △6,000

남명사상 진흥 268,000 68,000 200,000

401 시설비및부대비 268,000 68,000 200,000

01 시설비 268,000 68,000 200,000

○2022년 특별조정교부금 사업 200,000 0 200,000

―남명교육관 기반시설 확충사업
200,000 0 200,000

지방 문화유산 활성화 790,060 678,560 111,500

401 시설비및부대비 131,500 20,000 111,500

01 시설비 131,500 20,000 111,500

○합천군 창의사 주변정비사업
20,000 0 20,000

○부음정 보수사업 71,500 0 71,500

○매장문화재 발굴 및 복원 지원
20,000 0 20,000

박물관 운영 1,971,203 1,728,959 242,244

도 480,000 480,000 0

군 1,491,203 1,248,959 242,244

합천박물관 관리 1,971,203 1,728,959 242,244

도 480,000 480,000 0

군 1,491,203 1,248,959 242,244

합천박물관 유지관리 270,235 199,991 70,244

101 인건비 20,244 0 20,244

04 기간제근로자등보수 20,244 0 20,244

○합천박물관 유물정리 기간제근로자 20,244 0 20,244

―기본급 14,392 0 14,392

―주휴수당 3,002 0 3,002

―연차휴가수당 616 0 616

―4대 보험료 2,234 0 2,234

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○박물관 중장기 발전계획 수립
50,000 0 50,000

170,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

71,500,000원

20,000,000원

76,960원*1명*187일

76,960원*1명*39일

76,960원*1명*8일

18,008,640원*12.4%

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 박물관 운영
단위: 합천박물관 관리 (단위:천원)

합천박물관 및 주변 시설 정비 440,588 268,588 172,000

401 시설비및부대비 397,000 225,000 172,000

01 시설비 397,000 225,000 172,000

○박물관 주차장 주변 부지 경관개선사업
50,000 0 50,000

○박물관 공공와이파이 개선사업
22,000 0 22,000

○박물관 고고관 화장실 리모델링
30,000 0 30,000

○황금다라길 조성사업 70,000 0 70,000

재무활동(문화예술과) 786,573 251,274 535,299

보전지출 535,299 0 535,299

보조금반환금 535,299 0 535,299

802 반환금기타 535,299 0 535,299

01 국고보조금반환금 460,873 0 460,873

○2019년 작은도서관 조성 지원사업 이자반납
금 872 0 872

○2019~2021년 국가지정문화재 보수정비사업 국
비이자 19,535 0 19,535

○2019~2021년 국가지정문화재 보수정비사업 집
행잔액 386,803 0 386,803

○2021년 문화재 재난안전 관리사업 국비 이자
2,263 0 2,263

○2021년 문화재 긴급보수사업 국고보조금 집
행잔액 반납 51,400 0 51,400

02 시ㆍ도비보조금반환금 74,426 0 74,426

○2022년 북 스타트 사업 도비보조금 발생이자
2 0 2

○2019~2021년 국가지정문화재 보수정비사업 도
비 이자 2,923 0 2,923

○2019~2021년 국가지정문화재 보수정비사업 도
비 집행잔액 61,909 0 61,909

○2021년 문화재 재난안전 관리사업 도비 이자
406 0 406

○2021년도 세계유산 보존관리사업 도비 이자
117 0 117

○2021년도 세계유산 보존관리사업 도비 집행
잔액 316 0 316

○합천문화원 향토사료조사 집행잔액 반납금
5,000 0 5,000

○합천문화원 향토사료조사 이자액 반납금
29 0 29

○2022년 경상남도 교육지원사업(바우처사업)
도비 집행잔액 300 0 300

○2022년 경상남도 교육지원사업(바우처사업)
도비 이자 51 0 51

50,000,000원

22,000,000원

30,000,000원

70,000,000원

871,750원

19,534,280원

386,802,750원

2,262,080원

51,400,000원

1,950원

2,922,450원

61,908,460원

405,350원

116,290원

315,740원

5,000,000원

29,000원

299,050원

50,590원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 교복구입비 지원사업 도비 집행잔액
3,330 0 3,330

○2022년 교복구입비 지원사업 도비 이자
43 0 43

3,330,000원

42,870원


